Quid autem referat, contractum esse nullum ipso iure, aut rescindendum, tradidere multi, sed præsertim Andr. Tiraquell. in l. sive quicunq. C. de reuocan. dona. in verbo, reuertatur. num. 119. & sequent. hoc tamen in loco non omittant referre, quæ Franciscus Duarenus in l. in actionibus. ff. de in item iuran. num. 15. scribit de his contractibus bona fidei, & stricti iuris, quibus dolus causam dederit. Nam præmitte, apud veteres, Prætorem, qui iuris ciuilis custos dicebatur, ius non habuisse tollendi aut abrogandi ius ciuale, & populi Romani leges: sed ei tantum permissem fuisse emendationem, ac interpretationem iuris quæ ex bono & equo fit. l. 1. ff. de feris. l. ius auem. ff. de iusti. & iure. Quod digitur Prætor ad emendationem, & interpretationem iuris ciuilis staruebat, licet ius dicteretur, attamen quia ius ciuale primarium erat, & superius, non ita simpliciter nomen iuris obtinuit: ideoque ius illud ciuale exprimere volentes luriſconsulti per excellentiam, & quia prætorium ius ad illius interpretationem, & moderamen statuebat, ipsum ius appellariunt. testis est Vlpia. in l. 1. §. vlt ff. de superficie. Seruitutes, inquit, prætorio quoque iure constituantur, & ipsa ad exemplum earum, que ipso iure constituta sunt, vtilibus actionibus pertinunt. idem in l. 1. ff. quod falso tute. ait: Si prætor decreuerit ratum se habiturum id, quod his auctoriis gestum est, iunc valebit per pratorum tuitionem, non ipso iure. Ad hæc est & singulatiss text. in l. 1. ff. quibus mod. vſusfruct. amit. Parus, inquit luriſconsultus, refert, vtrum iure si constitutus vſusfructus, an tuitione prætori. Hoc ipsum probatur in l. ff. vſusfructus. ff. de vſusfruct. quemadmodum caue. Illud, ait, sciendum sive ipso iure quis vſumfructum habeat, sive per tuitionem prætoris: nihilominus cogendum esse fructuarium cauere, aut actiones suscipere. Hinc sane pactum iure ciuilis, per pactum non tollitur: sed per tuitionem prætoris. l. sive nu. §. pactus. ff. depact. Nam etiā legibus Romanis cauendum

cautum sit stipulationem per stipulationem tolli, & elidi, non sic eodem iure ciuili de pactis statutum est: & ideo qui iure ipso, id est, iure ciuili, obligatur, per prætoris tuitionem defenditur ab obligatione. Prætor enim æquitate morus pacta quædam tueretur, temperans rigorem iuris ciuilis, ex quo vim nullam obtinuerant. His Cicero ad stipulatum lib. 2. de Inuent. 10. & lib. secund. ad Herennium, ita scribens: Sunt enim pacta, que legibus seruanda sunt. Sunt item pacta, que sine legibus obseruantur ex conuenientia, que iuri præstare dicuntur. Iuri vero dicuntur præstare: quia cum prætor exceptione data eum, qui iure ciuili obligatus est, tueratur, constat, actionem iure ciuili competenter inefficacem remanere. §. 1. In istis de except. l. nihil interest. ff. de regul. sur. l. quod si maritus ff. de constitut. pecun. Prætoris liquidem formula hæcerat: Si pater Titium Sempronio stipulanti centum promisiss. Maius iudex esto, extra quam si dolo inductus, aut metu coactus promiserit. Vel ita concipiebatur exceptio pacti de non petendo. Extra quam si pactum conuentum, ne ea pecunia peteteretur factum sit, argum. l. exceptio ff. de exceptionibus. Atque haec ideo prænotata fuere, ut hinc constet apud veteres Iurisconsultos verba isthæc, ipso iure, idem significare quod illa, iure ciuili: ad differentiam iuris prætorij, eiusque æquitatis, ac moderationis. Quia ratione postea iure Pontificio, & constitutionibus nouellis haec verba in eum sensum accipiuntur, ut significet ab initio statim vel actum nullum esse, vel valere iure Pontificio, Cesareo, quocumque vel alio, de quo tractetur, ad exemplum quidem veteris significacionis, iuxta quam omnino iure ciuili actus vel erat nullus, vel validus: licet prætoria æquitate rescidere tur quoque, & plerumque tuitione quædam defenderetur.

His denique præcognitis illud est obserandum, quod olim apud Romanos contractus dolo initus efficax erat, dolique nulla ratio apud iudicem habebatur, nisi in bonæ fidei iudicis, aut nisi minor dolo esset circumscriptus: donec prætores ius ciuile moderantes vel doli actionem, vel exceptionem litigaturis concedebant, securi, & in iudiciis constituendis admittentes formulas quædam quas Aquilius Iurisconsultus aduersus dolosos ediderat. cuius rei testimonio sunt apud ipsum Ciceronem lib. 3. de Offic. is inquam ait: Atque iste dolum malum, etiam legibus erat vindicatus, ut tutela duodecum tabulis, & circumscriptio adolescentium lege Latoria, & sine lege iudicatu, in quibus, Ex bona fide, additur. Idem Cicero eod. lib. Stomachari, inquit, Cannius. Sed quid faceret: nondum enim Aquilius collega, & familiaru meus protulerat de dolo malo formulas. Item & Ipse Tullius lib. 3. de Natura Deorum. Inde tot iudicatu fida mala, tutela, mandati, pro socio, fiducia: reliqua qua ex empto, aut vendito, aut conducto, aut locato contra fidem sunt. Inde iudicium publicum rei priuatae lege Latoria, inde euericulum malitiarum omnium, iudicium, de dolo malo, quod Caius Aquilius familiaris noster protulit. Idem lib. 1. de Offic. iam illu promisso non standum esse, quia non videret, quia coactus metu, aut dolo deceptus quis promiserit? quia quidem pleraque sive prætorio liberantur, nonnulla legibus. Haec tenus Cicero. Et quibus apparet, dolum iure ipso, id est, ciuili in bonæ fidei iudicis vindicari: in ceteris iure tantum prætorio per actionem aut exceptionem doli: quo item fit, ut iudicatu bonæ fidei nusquam oportuerit à prætre dante iudicem addi exceptionem doli: ea etenim ipsi iudicatu huiusmodi inest. l. huiusmodi. §. qui seruum. ff. de legat. 1. l. sed eti. ff. foli. matrimon. l. 3. C. de res in vendit.

Sexto ab huius questionis definitione infertur plurima celsa, quæ per Petrum, Cynum, & alios adducuntur aduersus communem sententiam, qua definitum est, contractus bonæ fidei quibus dolus causam dederit, nullus est ipso iure: non sic contractus stricti iuris. Nam ius ciuile irritu esse censet contractum bonæ fidei ab ipso quidem initio, & nullum omnino ratione doli, qui causam contractui dederat: atque ideo ipsum ius ciuile actionem dat, & exceptionem ad illum dolum vindicandum, ex quibus contractus rescullo ad expeditiorem effectum peti vel obici poterit. eaque actio de dolo ipsi contractui videret inesse, sicut & exceptio doli, quemadmodum superius probatum: quidquid aliter hac de re Dôctores nostri scripserint.